SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

  1

ATA Nº 697 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 697, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia vinte e oito de fevereiro de 2019, às nove
horas, na Sala de Reuniões do CED.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na 2

Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade do 3

CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 02/CED/2019, com a presença dos 4

conselheiros: Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED; Larissa Moreira Ferreira, Chefe 5

do MEN; Moisés Lima Dutra, Subchefe do CIN; Graziela Del Monaco, Chefe do EDC; 6

Edson Souza de Azevedo, Diretor pro tempore do CA; Moema Helena Köche de 7

Albuquerque, Diretora do NDI; Patrícia Laura Torriglia, Coordenadora do Curso de 8

Pedagogia (Representante do CED na Câmara de Graduação); Ana Cláudia Perpétuo de 9
Oliveira, Coordenadora de Biblioteconomia; Sonali Paula Molin Bedin, Coordenadora do 10

Curso de Arquivologia; Cláudia Regina Flores, Coordenadora do PPGECT; Mônica 11

Martins da Silva, Coordenadora do PROF História; Ione Ribeiro Valle, Representante do 12

CED no CUn; Célia Regina Vendramini, Representante do CED na Câmara de Pesquisa; 13

Everaldo Silveira, Representante na Câmara de Extensão, sob a presidência do conselheiro 14

Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED. Com o quórum estabelecido, o presidente deu 15

início à reunião apresentando a servidora Comissão de Gestão Ambiental da UFSC. Após, 16

solicitou, a pedido da relatora Soraya Franzoni Conde, a retirada do Processo nº 17

23080.061214/2018-42 de pauta devido sua participação em atividade relacionada ao 18

PPGE. A professora Patrícia solicitou que o Processo nº 23080.009075/2019-27, a qual 19

foi designada como relatora, que se possível fosse colocado como primeiro ponto de pauta 20

devido a reunião da Câmara de Graduação. Os professores Moema e Edson também 21

solicitaram que seus processos (nº 23080.084507/2018-06 e 23080.009641/2019-09) 22

fossem antecipados em razão de compromissos nos respectivos setores. Com a aprovação 23

da pauta pelos membros presentes, seguiu-se com a ordem do dia: 19. Processo nº 24

23080.009075/2019-27; Requerente: Carlos Eduardo Sell; Assunto: Solicitação de 25

espaço físico do CED (08 a 12 de julho de 2019); Relatora: Patrícia Laura Torriglia. 26
A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 11. Processo nº 27

23080.084507/2018-06; Requerente: José Carlos da Silveira; Assunto: Relatório final 28
de afastamento Doutorado; Relator: Moema Helena K. de Albuquerque. O prof. 29

Edson leu o parecer favorável da relatora, que foi aprovado por unanimidade. 20. 30

Processo nº 23080.009641/2019-09; Requerente: Moema Helena K. de Albuquerque; 31

Assunto: Revisão Portaria Normativa 03/CED/2016, NDI, de 13 de dezembro de 32
2016; Relator: Edson Souza de Azevedo. O relator leu o parecer favorável, que foi 33

aprovado por unanimidade. Após, o presidente convidou a servidora Gabriela a prosseguir 34

com a 1. Apresentação do Plano de Logística Sustentável da UFSC pela 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Coordenadoria de Gestão Ambiental. 2. Apreciação de atas de reuniões anteriores – 36
695 e 696. As atas foram aprovadas por unanimidade, sem ressalvas. 3. Homologação de 37

aprovação ad referendum: Processo nº 23080.081484/2017-99; Requerente: Lisiane 38

Vandresen; Assunto: Afastamento exterior Doutorado (Renovação); Relatora: 39
Moema Helena K. de Albuquerque. A homologação do processo foi aprovada por 40

unanimidade. 4. Homologação de aprovação ad referendum: Processo nº 41

23080.086685/2018-63; Requerente: Fernando Leocino da Silva; Assunto: 42

Afastamento integral para formação (pós-graduação); Relatora: Maria Raquel 43
Barreto Pinto. A homologação do processo foi aprovada por unanimidade. 5. 44

Homologação de aprovação ad referendum: Processo nº 23080.055672/2018-42; 45

Requerente: Lara Duarte Souto Maior; Assunto: Afastamento integral para 46
formação (pós-graduação). A homologação do processo foi aprovada por unanimidade. 47

6. Homologação de aprovação ad referendum: Processo nº 23080.063310/2018-25; 48

Requerente: Ângela Della Flora; Assunto: Afastamento Doutorado; Relator: Danilo 49
Piccoli Neto. A homologação do processo foi aprovada por unanimidade. 7. 50

Homologação de aprovação ad referendum: Processo nº 23080.085433/2018-17; 51

Requerente: Clarissa Mombach; Assunto: Renovação de licença para tratar de 52
interesses particulares. A homologação do processo foi aprovada por unanimidade. 8. 53

Homologação de aprovação ad referendum: Processo nº 23080.005351/2019-88; 54

Requerente: Danilo Piccoli Neto; Assunto: Solicitação de abertura de Processo 55
Seletivo. A homologação do processo foi aprovada por unanimidade. 9. Processo nº 56

23080.083725/2018-15; Requerente: Hamilton de Godoy Wielewicki; Assunto: 57
Afastamento exterior Pós-doutorado; Relatora: Sonali Paula Molin Bedin. A relatora 58

leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 10. Processo nº 59

23080.003546/2019-93; Requerente: Elison Antonio Paim; Assunto: Afastamento 60
exterior Pós-doutorado; Relatora: Ana Cláudia Perpétuo de O. da Silva. A relatora 61

leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade.12. Processo nº 62

23080.079765/2017-81; Requerente: Lisley Canola Treis Teixeira; Assunto: 63
Afastamento Doutorado (Relatório final); Relator: Alexandre Toaldo Bello. O 64

presidente leu o parecer favorável do relator, que foi aprovado por unanimidade. 13. 65

Processo nº 23080.086860/2018-12; Requerente: Roselane Fátima Campos; Assunto: 66

Progressão funcional Associado 1 para Associado 2; Relatores: Comissão Portaria 67

140/CED/2018. 14. Processo nº 23080.087662/2018-76; Requerente: Clarice 68

Fortkamp Caldin; Assunto: Progressão funcional Associado 1 para Associado 2; 69

Relatores: Comissão Portaria 140/CED/2018. 15. Processo nº 23080.082252/2018-39; 70

Requerente: Clarícia Otto; Assunto: Progressão funcional Associado 2 para 71

Associado 3; Relatores: Comissão Portaria 140/CED/2018. 16. Processo nº 72

23080.089440/2018-98; Requerente: Ana Cláudia de Souza; Assunto: Progressão 73

funcional Associado 2 para Associado 3; Relatores: Comissão Portaria 74

140/CED/2018. 17. Processo nº 23080.086401/2018-39; Requerente: Claudia Regina 75

Flores; Assunto: Progressão funcional Associado 3 para Associado 4; Relatores: 76
Comissão Portaria 140/CED/2018. O presidente leu os pareceres favoráveis da Comissão 77

e todos foram aprovados por unanimidade. 21. Informes Gerais. O diretor informou sobre 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

a implantação do sistema de progressão automatizada, cujo funcionamento está previsto 79

para o segundo semestre e sobre a necessidade de agendar reunião atendendo ao Ofício 80

Circular nº 02/2019/;PROEX/PROGRAD. Informou também sobre o resultado do edital 81

do PIBE, e parabenizou a todos os pleiteantes pela ampliação do número de bolsas obtidas 82

pelo CED. Também informou acerca da reunião dos Diretores com o Reitor e setores da 83

Administração Central (SEPLAN, PROGEGESP, SEOMA, DPAE e DMPI), na qual 84

foram discutidas questões pertinentes a orçamento, recursos humanos e manutenção. 85

Informou ainda que a Direção do CED agendou reunião com o Senador Espiridião Amim 86

e com o Ministério Público Federal, ambas para discutir alternativas de financiamento da 87

reforma do Bloco A. Informou por fim, da previsão de realização no CED, no mês de 88

junho, da reunião do FORUMDIR SUL, a qual se somará as demais celebrações dos 50 89

anos do Centro de Ciências da Educação. Nada mais havendo a tratar, o presidente da 90

sessão deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Janaína Zandoná Deitos, 91

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes 92

e pelo senhor presidente, estando a gravação (em áudio) integral da sessão à disposição em 93

meio digital. Florianópolis, vinte e oito de fevereiro de dois mil e dezenove. 94